
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 731/2025 DEL 11/04/2025

N° DetSet 161/2025 del 27/03/2025

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Impegno di spesa in favore della fondazione “Lucana Film 
Commission” di euro 10.000,00 (diecimila/00) a titolo di contributo annuale soci 
fondatori – annualità 2025.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 731/2025, 
composta da n°………. facciate, è conforme al documento informatico originale firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



Oggetto:   Impegno di spesa  in favore della fondazione  “Lucana Film Commission” di  euro
10.000,00 (diecimila/00)  a titolo di contributo annuale soci  fondatori  – annualità
2025.   

IL DIRIGENTE

Premesso che: 
-  la  Regione  Basilicata,  con  L.R.  n.  26/2011,  art.  44,  ha  istituito  la  Fondazione  “Lucana  Film

Commission” con lo scopo di “valorizzare il territorio attraverso il sostegno alla realizzazione di
opere di produzione di audiovisivi  regionali, fiction TV, spot pubblicitari, documentari ed ogni
altra forma di  produzione audiovisiva che incrementi  la  visibilità  della  Basilicata ed anche di
produzioni e coproduzioni lucane”;

- l’Amministrazione comunale di Potenza, con Deliberazione di Consiglio comunale n. 140 del  21
settembre 2012, ha deliberato la partecipazione dell’Ente alla Fondazione in parola, esprimendo
parere favorevole sullo Statuto della medesima, già approvato dalla Regione Basilicata con D.G.R.
n. 356 del 27 marzo 2012;

 Considerato che: 
- in  data  19  ottobre  2012,  con  atto  del  Notaio  Vito  Pace  di  Avigliano  (PZ)  si  è  proceduto  alla

sottoscrizione dell’atto costitutivo della Fondazione  “Lucana Film Commission”;
- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione della Fondazione del 6 marzo 2017 sono stati

determinati i contributi annuali a carico dei soci Fondatori, ai sensi dell’art. 10, c. 5, lett. d) dello
Statuto;

- la suddetta decisione è stata ratificata in sede di Consiglio Generale il 10 maggio 2017;

Dato atto che: 
- il suddetto contributo, pari ad € 10.000,00, è dovuto dal Comune di Potenza ai sensi dell’articolo

10, comma 5, lettera d) dello Statuto della Fondazione;
-  la spesa  non è correlata ad entrate con vincolo di destinazione ed è finanziata con fondi propri;

Dato atto che trattasi di un contributo che non deriva da un affidamento di servizi effettuato in base al
Codice dei Contratti e che, pertanto, non è necessario acquisire il CIG; 

Vista la comunicazione acquisita al prot. n. 0014714/2025 con la quale il Presidente pro-tempore della
Fondazione  Lucana  Film  Commission,  Margherita  Gina  Romaniello,  chiede  il  versamento  di
competenza del Comune di Potenza; 

Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consente di attestare
la regolarità  e  la correttezza dell’azione amministrativa,  ai  sensi e per gli  effetti  di quanto disposto
dall’art 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che è resa unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

Richiamati:
-  il provvedimento sindacale n. 67 del 12/07/2024, con il quale è stato attribuito l’incarico al Dott. G.
Romaniello di Responsabilità dell’Unità di Direzione “Servizi alla  Persona” con i  relativi  Centri  di
Costo;
-  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  16  del  17  marzo  2025  con  cui  è  stato  approvato
l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027 del Comune di
Potenza;
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17 marzo 2025 con cui  è stato approvato il Bilancio
di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza;



- la Deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 25/03/2025 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione per gli esercizi finanziari 2025-2027 ;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 31/03/2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

Dato atto: 
- della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto
Dirigente  dell’Unità  di  Direzione  “Servizi  alla  persona”,  dott.  Giuseppe  Romaniello,  rispetto
all’adozione del  presente  atto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  ed  in  particolare  con  quella
relativa alla prevenzione della corruzione;
- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all’art. 147 bi,
comma 1 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il  decreto legislativo 18 agosto  2000,  n.  267,  e  successive modificazioni  e  integrazioni  e,  in
particolare:
-  l'articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa  la
responsabilità delle procedure di impegno di spesa;
- il vigente Statuto comunale;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;
- l'articolo  183, c. 3, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 in materia di formale assunzione di impegno di
spesa;

Ritenuto, pertanto,  di  dover  impegnare  la  somma di  euro  10.000,00  (diecimila/00)  in  favore  della
fondazione “Lucana Film Commission”, a titolo di contributo annuale soci fondatori – annualità 2025
che  trova copertura sul cap.1534 - art. 025 - Centro di Costo 034; 

Dato atto:
-  che la spesa non è correlata da entrate con vincolo di destinazione ed è finanziata con fondi propri;
-  che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;

D E T E R M I N A

1)  di  dare  atto  che le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione;

2)  di impegnare la  somma di  € 10.000,00 (diecimila/00) a  favore  della  Fondazione  “Lucana Film
Commission” a titolo di contributo dei soci fondatori per l’anno 2025 e di imputare la stessa sulla posta
di bilancio avente il seguente codice uscita: 05.02.1.10.036.034.001534.025.00.1.04.01.02.999;

3) di dare atto che, la presente determinazione:
 ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013, è rilevante ai fini della pubblicazione

su  “Amministrazione  Trasparente  -  sezione  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi
economici” sotto sezione “Atti di concessione”;

 va pubblicata per 15 giorni consecutivi nell’Albo pretorio on-line del Comune di Potenza; 
 va trasmessa  per il seguito di competenza all’U.D. “Bilancio e Partecipate”.

 

Il Resp. dell’Ufficio Cultura e Turismo
        Dott.ssa Raffaela Saponara 

IL DIRIGENTE
- Dott. Giuseppe Romaniello - 

                         



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 161/2025 del 27/03/2025, avente oggetto: 

Impegno di spesa in favore della fondazione “Lucana Film Commission” di euro 10.000,00 (diecimila/00) a titolo 

di contributo annuale soci fondatori – annualità 2025.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Fondazione 
Lucana Film 
Commission

Impegno di spesa in 
favore della 
fondazione “Lucana 
Film Commission” di 
euro 10.000,00 
(diecimila/00) a titolo
di contributo annuale
soci fondatori – 
annualità 2025.

€ 10.000,00 05 02 1 104 1534 025
Imp
egn

o
5897 2025

Totale Importo:      € 10.000,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2025-04-08T17:05:41+0000
	SAPONARA RAFFAELA


		2025-04-10T17:02:54+0200
	ROMANIELLO GIUSEPPE


		2025-04-11T14:05:06+0200
	DI LASCIO VITO




